
01السلسلة رقم 

01تمرین 

100000
19000

500000
200000

300000

1000000
171000

200000
38000
3000

180000

119000

500000
200000

200000
100000

1071000
100000

241000

180000

/بنكح

تسبیقات ودفوعات مستلمة على الطلبیات:العملاء/ح
TVAمحصلة /ح

تسبیقات من العملاء
2ع.

/مواد أولیة و لوازم مستھلكةح
اخري مستھلكةتتموینیا/ح

مواد أولیة و لوازام /ح
تموینات اخلري /ح

سند خروج مواد أولیة و تموینات اخري من 
المخازن

3ع .

م تامة الصنع/ح
م نصف مصنعة/ح

الإنتاج المخزن/ح
سند الدخول الى المخزن

4ع 

/الزبائنح
/الزبائن التسبیقات و المدفوعات على الطلبیاتح

/مبیعات البضاعةح
Tvaمحصلة  /ح

فاتورة بیع
5ع 

صندوق

تامة الصنعتمبیعات المنتجا/ح
TVAمحصلة /ح
رسم الطابع المحصل/ح

فاتورة بیع
5ع 

النتاج مخزن/ح

م . ت . صنع/ح
خروج منتجات تامة صنع 

4191
4457

31
32

72

700
4457

701
4457
4423

355

512

601
602

355
351

411
4191

53

72



6فاتورة العملیة رقم 

+100000الانتاج تكلفة

20000ھامش الربح

120000+

22800 = 19 % TVA

TTC 142800

120000
22800

100000

589915.96
112084.04

3000

500000

142800

100000

705000

500000

6ع 

بنك 
مبیعات منتجات نصف مصنعة 

Tva  محصلة 
فاتورة بیع م.ت.م

6ع 

النتاج مخزن 
منتجات تامة الصنع 

خروج المبیعاتسند 
7ع

الزبائن                                                

مبیعات بیضعة
Tva محصلة

رسم طابع المحصل

فاتورة بضاعة 
7ع 

بضاعة مستھلكة                                 

بضاعة 

سند خروج                 

702
4457

351

700
4457
4423

30

512

72

411

600



02تمرین 

1500000
700000
100000
200000

59500

500000

200000
19000

200000
400000
300000
200000
200000
100000
400000
100000
500000
100000

500000
95000

500000

119000
100000

الأرضي  
المباني 
النشأت

التثبیتات العینیة الخري 
المواد أولیة و لوازم

منتجات ت. م 
الزبائن 

Tva مسترجعة
بنك 

الصندوق 

راس المال 
موردوو سلع و الخدمات 
زبائن تسبیقات  ودفعات على طلبیات 
Tva  محصلة 

القید الافتتاحي
n0115

مشتریات مواد اولیة
Tva مسترجعة

موردو سلع و خدمات
فاتورة شراء

N01.15
مواد أولیة 

مشتریات م . ا

سند دخول مواد أولیة         
N 02.15

الزبائن 
الزبائن تسبیقات ومدفوعات  

مبیعات م .ت.صنع
Tva محصلة

فاتورة بیع 

40
401
4191
4457

401

381

701
4457

21
281
215
218
31
35

355
411

4456
512
53

381
4456

31

411
4191



100000

238000

200000

119000

119000

400000
150000

700000

100000

200000
38000

200000

119000

119000

400000
150000

500000
200000

n.02.15
انتاج مخزن

منتجات تامة صنع

وصل خروج المنتجات تامة الصنع

n- 03- 15
اخريتمشتریات تموینیا

Tvaمسترجعة

موردو السلع و الخدمات  
فاتورة شراء تموینات 

n 03-15
تموینات اخري 

م تموینات اخري 
سند دخول ت ا لمخازن 

n.04.15
مشتریات م ا 

موردو سلع و خدمات 
فاتورة شراء

n.04.15
مواد أولیة و لوازم 

مشتریات مواد أولیة و لوازم 
وصل دخول 

n.05.15
مواد أولیة و لوازم مستھلكة 

مواد أولیة و لوازم مستھلكة        
مواد أولیة و لوازم 
تموینات اخري 

إستھلاك مواد أولیة و تموینات اخري  

n6.15
منتجات تامة المصنع 
منتجات نصف مصنعة

انتاج مخزن 

فاتورة بیع م .ت.م 

355

401

382

401

381

31
32

72

72

382
4451

32

381

31

601
602

355
355



150000
2500

100000

400000
76000

300000

152500

100000

476000

36000

n.7.15
صندوق

مبیعات م.ن.م 
رسم الطابع المحصل 

فاتورة بیع م ن م 
n.7.15

إنتاج مخزن 
م ن م 

وصل خروج المنتوجات نصف مصنع
n.08.15

العملاء( زبائن )

مبیعات  م ن ص
TVA محصلة 

فاتورة بیع ن ص
n .18.15

إنتاج مخزن 
منتوجات تامة الصنع  

وصل خروج منتجات نصف مصنعة 

702
4423

351

701
4457

355

53

72

411

72



د 381د                        م          ح / 31م           ح / 

د 382د                        م          ح / 32م           ح / 

د 351د                        م          ح / 355م           ح / 

400000

ر.م419000

200000
500000
119000

819000 819000

500000
119000

500000
119000

619000 619000

150000

50000
ر.م 

200000

200000 200000

200000 200000

200000 200000

100000
300000

ر.م 200000

100000
500000

600000 600000

100000

100000
ر.م 

200000

200000 200000



n/31/12تسجیل قیود التسویة في حالة الجرد المتناوب في –3

601

72

601
602

31
32

351
355

31

355

381
382

601
602

72

م أ  ل م مستھلكة 
م أ ن

ترصید مخزون أو المدة 
n .12.31

إنتاج مخزن 
منتوجات تامة  الصنع 

ترصید مخزون أو المدة 
n.12.31

مواد أولیة مستھلكة 
مستھلكة تتموینا

مواد أولیة ولوازم 
م ت أخرى 

ترصید مشتریات أخرى  
n.12.31

م أولیة ولوازم 
تموینات أخرى 

م نصف مصنعة 
م تامة الصنع 

مواد أولیة ولوازم مستھلكة 
إنتاج مخزن مستھلكة 
إنتاج مخزن 

تسجیل مخزون أخر مدة 

200000

100000

617000
200000

417000
50000

100000
200000

200000

100000

617000
200000

417000
50000

300000


